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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Centrální nervová soustava a neurohistologické barvící metody“

se věnuje popisu jednotlivých částí centrální nervové soustavy, jako je koncový mozek,

mozeček a hřbetní mícha. V teoretické části lze také nalézt charakteristiku a místo výskytu

různých typů neuronů a dalších buněk vyskytující se v centrální nervové soustavě. Dále

v rámci teoretické části je zahrnuto stručné autorství vybraných neurohistologických

barvících metod. Praktická část obsahuje popis výroby preparátu, od odběru tkáně, fixace,

odvodnění, zalévaní do parafínu, přes krájení řezů, jejich odparafinování, až po vlastní

barvení, následné projasnění a montování. Popis vlastního barvení řezů kůry koncového

mozku, mozečku a příčných řezů hřbetní míchou zahrnuje tyto metody: hematoxylin-eosin,

Nisslova metoda, Bielschowského impregnace, barvení luxolovou modří. Cílem bakalářské

práce je porovnání mikroskopického obrazu řezů tkání obarvených nejběžnější

a nejpoužívanější histologickou barvící metodou (hematoxylin-eosin) se speciálními

barvícími metodami a popis mikroskopického obrazu.
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ABSTRACT

Master‘s Thesis "The central nervous system and neurohistological staining

methods" is describing individual parts of the central nervous system, such as

the cerebrum, cerebellum and spinal cord. The theoretical part include the characteristics

and location of different types of neurons and other cells in the central nervous system.

Next, the theoretical part is describing a short authorship choice of staining methods

in neurohistology. The practical part is describing the manufacture of the slides, taking

of tissue, fixation, dehydration, embedding into paraffin wax, cutting slices, their

deparifination, staining, clearing and mounting. Staining of cortex of the brain, cerebellum

and spinal cord includes these methods: hematoxylin-eosin, Nissl’s method,

Bielschowsky‘s impregnation, staining by Luxol fast blue. The purpose of the Master‘s

Thesis is to compare microscopic image of tissues, which were stained by common

histological methods: hematoxylin-eosin method to special methods and description of

the microscopic image.
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1 Úvod

Mozek a mícha. Tyto dva orgány se neodmyslitelně řadíme k nejdůležitějším

a svojí strukturou a stavbou i k nejsložitějším orgánům našeho lidského těla. Centrální

nervová soustava včetně periferních nervů, patří k nejméně probádaným útvarům

lidského těla a některé myšlenkové pochody, vnímání, či význam některých nervových

drah jsou dodnes záhadou.

Lidé, jak je zřejmé, mají vždy strach z každého onemocnění, a tudíž se bojí

neznáma z toho, co každá nemoc skrývá. Ve dvacátém století se společnost obávala

převážně kardiovaskulárních a onkologických onemocnění, dnes, v 21. století, lidé mají

strach z onemocnění postihující nervovou soustavu, především z demence. Je to pro ně

něco neznámého, něco nepochopitelného a nevysvětlitelného, lidé netuší, co se děje

kolem nich a nemají ponětí jak takové nemoci, jako například demence, předcházet.

Dodnes se neví, co je přesnou příčinou často se vyskytujících onemocnění, jako jsou

Huntingtonova nemoc, Creutzfeldt-Jakobova nemoc, Parkinsonova choroba a mnoho

dalších, či v posledních letech více a více se vyskytující Alzheimerovy nemoci, jejíž

hlavním projevem je právě demence. Proto jakékoliv nové poznatky týkající se nervové

soustavy, ať už centrálního nebo periferního nervstva, jsou přínosem pro lidstvo do

budoucnosti.

Aby bylo možné zjistit patologické struktury v centrální nervové soustavě a jiné

odchylky od fyziologického stavu, je důležité dokonale znát morfologickou a funkční

stavbu mozku a hřbetní míchy. Proto cílem této práce je seznámení s vlastní strukturou

jednotlivých částí centrální nervové soustavy a jejich možnostmi zobrazení

v mikroskopickém obrazu pomocí speciálního barvení.

Tato práce také seznamuje s celým postupem výroby vlastního preparátu

od krájení, přes zalévání tkáně do parafínu, až po samotné barvení a pozorování

preparátu vytvořeného autorem v mikroskopu.
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2 Současný stav

Základním stavebním kamenem celého lidského organismu je buňka. Podle

tvaru a typu buněk a množství mezibuněčné hmoty rozlišujeme 4 tkáně:

 epitelová tkáň,

 pojivová tkáň,

 svalová tkáň,

 nervová tkáň.

Nervová tkáň je velmi specializovaná tkáň, která přijímá informace, zpracovává

informace a zajišťuje odpověď na tyto podměty. Základní funkce nervové soustavy jsou

dráždivost (příjem podmětu a jeho přeměna na elektrochemický akční potenciál),

vodivost (přesné, rychlé šíření signálu), koordinace tělesných funkcí a sekrece

neurohormonů (Čech, 2011, str. 69).

Nervová tkáň vznikla z ektodermu, kromě buněk mikroglie, které jsou

mezenchymového původu. Základními stavebními kameny jsou nervové buňky

(neurony) a buňky gliové (neuroglie; z řeckého neuron-nerv, glia-lep), které tvoří malé

množství mezibuněčné hmoty (Junqueira, 1997, str. 153). V centrální nervové soustavě

se vyskytuje asi 85 miliard neuronů a asi 10 krát více gliových buněk

(Slípka, 2014, str. 95).

„Z anatomického hlediska vytváří centrální nervový systém, který zahrnuje

koncový mozek, hřbetní míchu a mozeček, a periferní nervový systém, který představují

nervy a ganglia.“ (Lichnovský, 2002, str. 58)

„Nervy jsou svazky nervových vláken, které spojují CNS s receptory a efektory

obsaženými v periferii.“ (Lüllmann-Rauch, 2012, str. 148)

Skupina perikaryí vyskytujících se mimo centrální nervovou soustavu

označujeme jako ganglia (nervové uzliny), (Čihák, 2004, str. 213).
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2.1 Neuron, nervová buňka (neurocyt)

Neuron je základní morfologickou, funkční a trofickou jednotkou nervové tkáně.

Jedná se o dráždivé a vodivé buňky, které mají tři základní části: tělo neuronu

(perikaryon), aferentní výběžek (dendrit) a eferentní výběžek (axon, neurit),

(Vajner, 2010, str. 71-72).

Obrázek 1 - Základní části neuronu. Vlastní překlad, (Phillips, 2014).

Hlavním zdrojem energie je glukóza, která je k neuronu transportována pomocí

astrocytů a do nervové buňky proniká pomocí přenašeče GLUT-3. Veškerá zásoba

glukózy vystačí pro funkci a přežití neuronů přibližně na 2 až 3 minuty. Jedná se

o aerobní glukózový metabolismus (Vajner, 2010, str. 73). O velké spotřebě energie

neurony svědčí četnost mitochondrií různého tvaru i velikosti. Mitochondrie se

vyskytují ve všech částech neuronu (v perikaryu, v dendritech, presynaptických úsecích

neuritu) a mohou se přemisťovat (Čihák, 2004, str. 214).

2.1.1 Perikaryon

(z řeckého peri-kolem, karyon-jádro) Jedná se o trofické centrum neuronu. Je to

část neuronu, která obsahuje cytoplasmu a jádro. Tělo neuronu může být různého

tvaru: ovoidní, hvězdicovité, sférické, pyramidové, a o různé velikosti 4 až 150 μm.

V lehce bazofilní cytoplasmě je centricky uloženo velké světlé (jemně rozptýlený

chromatin) měchýřkovité jádro kulovitého tvaru, nacházející se především v interfázi,

neboť neurony se v postnatálním období již nedělí. Pod světelným mikroskopem lze

v jádře vidět alespoň jedno nápadně tmavě zbarvené jadérko kulatého

tvaru (Čech, 2011, str. 69-70). Perikaryon obsahuje hustou síť granulárního

endoplasmatického retikula a spolu s polysomy obsahují bazofilní granula. Tyto útvary,

které se po obarvení vhodným bazickým barvivem (toluidinová modř, metylenová

modř, krezylová violeť a thionin) ve světelném mikroskopu jeví jako shluk hrudek,

nazýváme Nisslova substance nebo tigroid (Lüllmann-Rauch, 2012, str. 152). Četnost

granulárního endoplazmatického retikula a ribozomů ukazuje na aktivní produkci

velkého množství proteinů, které jsou určeny nejenom pro potřeby vlastní buňky, ale

i pro export. Nisslova substance se vyskytuje v perikaryu, v odstupech dendritů, nikdy

se nevyskytuje v místě odstupu axonu (odstupový konus). Podle množství Nisslovy
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substance se dá určit typ nebo funkční stav neuronu. U vyčerpaných neuronů dochází

ke značnému poklesu množství Nisslovy substance. Tento jev nazýváme tigrolýza


[…]


mozečku.

V mikroskopickém obrazu preparátu míchy (Obrázek 26 - Preparát hřbetní

míchy (Bielschowského impregnace). Zvětšeno 40×. (Veronika Maurerová, 2016, vlastní

fotografie).) můžeme rozlišit bílou hmotu od šedé hmoty, které leží ve středu tkáně a má

typický tvar písmene „H“. V šedé hmotě jsou patrné α-motoneurony a další nervové

buňky, včetně jejich dendritů a axonů.

Tento typ stříbření se v klinických laboratořích do dnes stále používá. Sice nejde

o běžnou barvící metodu, která by byla na denním pořádku, ale pořád má své uplatnění

v medicíně. Tato metoda je prováděna pouze ve větších laboratořích specializovaných

se na onemocnění nervové soustavy.
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Pro průkaz myelinových pochev v parafínových řezech se nejčastěji používá

barvení luxolovou modří MBS. Jelikož jsme řezy nebarvily další barvící metodou na

průkaz myelinové pochvy, tedy nemáme mikroskopické obrazy míchy s čím porovnat,

byla tato metoda barvení luxolovou modří MBS provedena pouze na preparátech

koncového mozku s kůrou a mozečku.

Modře zbarvená místa v mikroskopickém obrazu mozku (Obrázek 18 - Preparát

koncového mozku (Barvení luxolovou modří). Zvětšeno 40×. (Veronika Maurerová, 2016, vlastní

fotografie). znázorňují výskyt myelinových pochev. Nejvíce patrná je tedy bílá hmota,

kde se vyskytuje nejvíce axonů obalených myelinovou pochvou. Fialově červená jsou

zbarvená jádra všech buněk, které jsme dobarvili jádrovou červení.

V mikroskopickém obrazu tkáně mozečku (Obrázek 22 - Preparát mozečku

(Barvení luxolovou modří). Zvětšeno 40×. (Veronika Maurerová, 2016, vlastní fotografie).) jsou

opět vidět charakteristické Purkyňovy buňky, jež mají červenofialové zbarvení a jejich

těla se vyskytují mezi Molekulární vrstvou a Granulární vrstvou v šedé hmotě mozečku.

Modře zbarvená místa opět odpovídají výskytu myelinových pochev, které se hojně

vyskytují v bílé hmotě mozečku.

Ze všech speciálních barvících metod pro centrální nervou soustavu se barvení

luxolovou modří používá nejčastěji.

V histologických ústavech specializovaných na barvení tkání centrální nervové

soustavy se používá specializovaná metoda NOR. Pomocí této metody se prokazují

priony Creutzfeldt-Jakobovy nemoci. Jednotlivé řezy tkáně se barví pomocí vodného

roztoku dusičnanu stříbrného a roztoku želatiny v 1% kyselině mravenčí. Vše v poměru

2 : 1 (Laboratorní příručka nemocnice A, 2016).
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce s názvem „Centrální nervová soustava

a neurohistologické barvící metody“ bylo seznámit se s jednotlivými buňkami nervové

tkáně a strukturou jednotlivých orgánů centrální nervové soustavy, jež jsou tvořeny

právě zmiňovanou nervovou tkání. Jako zajímavost je v rámci teoretické části popsána

stručná historie námi vybraných barvících metod: hematoxylin-eosin, Nisslova metoda,

Bielschowského metoda, barvení luxolovou modří.

Cílem praktické části bylo vytvořit vlastní histologické preparáty a porovnat

jejich mikroskopické obrazy. V průběhu psaní bakalářské práce jsem navštívila pět

histologických ústavů patřících k nemocnicím, abych zjistila a porovnala metody

barvící tkáně centrální nervové soustavy, které se ještě používají v klinické laboratoři ke

klinickým účelům. K těmto účelům se stále využívá metoda barvení luxolovou modří

MBS, občas je využívána Bielschowského metoda a Nisslova metoda se již vůbec dnes

nevyužívá. Na použití jednotlivých metod záleží na velikosti histologické laboratoře

a její specializaci. Navštíveny byly tři nemocnice v Praze, jedna ve středočeském kraji

a poslední v plzeňském kraji.

Osobně zhotovené preparáty budou sloužit ke studijním účelům studentům

1. LF UK v Praze. Doufám, že ke studijním účelům bude sloužit i teoretická část,

v které jsem stručně popsala celou nervovou tkáň včetně oddílů centrální nervové

soustavy.

Vznik mé bakalářské práce dal impulz ke zlepšení Nisslovy barvicí metody,

neboť jak se stalo nám, preparáty po delší době „vyblednou“. Nyní se provádí pokusné

obměny této techniky v Histologickém a embryologickém ústavu 1. LF UK v Praze.
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8 Seznam použitých zkratek

% procenta

°C stupeň Celsia (jednotka teploty)

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ABS Akrylobutadien-styren kopolymer

cm centimetr [10
-3

m] (jednotka délky)

CNS centrální nervová soustava

g gram (jednotka hmotnosti) – základní jednotka soustavy SI

h hodina [3 600 s] (jednotka času)

l litr (jednotka objemu) – základní jednotka soustavy SI

m metr (jednotka délky) – základní jednotka soustavy SI

MBS myelin blue solution

ml mililitr [10
-3

l] (jednotka objemu)

mm milimetr [10
-6

m] (jednotka délky)

mol·l
-1

moly na litr (jednotka látkového množství)

nm nanometr [10
-9

m] (jednotka délky)

s sekunda (jednotka času) – základní jednotka soustavy SI

α alfa

β beta

μm mikrometr [10
-6

m] (jednotka délky)

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané

jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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