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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Veronika Maurerová
s názvem: Centrální nervová soustava a neurohistologické barvící metody

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma z oboru neurohistologie. Porovnala na několika preparátech
různé barvící metody používané v neurohistologii, protože běžná barvící metoda Hematoxylin – eosin odhalí
pouze malou část histologické a cytologické stavby CNS.
Myslím, že podle přiložené fotodokumentace se jí to dokonale podařilo.
Musím velmi ocenit její spolehlivost a trpělivost při výrobě preparátů.Je velmi precizní, trpělivá a naprosto
do detailu spolehlivá. Podle slov laborantky z naší laboratoře, je naprosto připravená začít pracovat v
histologické laboratoři při výrobě histologických preparátů.
Byla vždy připravená, pravidelně konzultovala s vedoucím práce každou napsanou kapitolu.
Literaturu měla vždy připravenou a pečlivě nastudovanou.
Potíže při některých barvících metodách byly zcela nezávislé na vůli autorky, potýkáme se z těmi problémy
a detaily již několik let.
Různé barvící metody, hlavně pak Nisslova metoda ukazuje autorce možnosti do budoucnosti. Hlavně tu
možnost vylepšit fotodokumentaci z cytoarchytektoniky různých oblastí mozkové kůry a mozkových center
nebo mozkových jader.Výskyt neuronů, jejich densita ,tvar a velikost.
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